
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об объявлении состава ученого совета факультета компьютерных наук 

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» 

 

 

В соответствии с пунктами 2.1, 2.2, 2.4, 2.6 Положения об ученом совете и иных 

коллегиальных органах факультета Национального исследовательского университета 

«Высшая школа экономики», утвержденного ученым советом НИУ ВШЭ 28.05.2021, 

протокол № 5, и введенного в действие приказом НИУ ВШЭ от 17.06.2021  

№ 6.18.1-01/170621-11, и решением ученого совета НИУ ВШЭ от 25.12.2024,  

протокол № 16, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Объявить состав ученого совета факультета компьютерных наук 

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» 

(приложение). 

2. Признать утратившим силу приказ от 20.01.2020 № 6.18.1-01/2001-11  

«Об объявлении состава ученого совета факультета компьютерных наук 

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики». 

 

 

 

Ректор                                                                                                             Н.Ю. Анисимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.18-01/230125-7 23.01.2025 



 2 

Приложение  

к приказу НИУ ВШЭ 

от 23.01.2025 №6.18-01/230125-7 

 

Состав ученого совета факультета компьютерных наук 

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» 

 

1. Агамирзян Игорь Рубенович, кандидат физико-математических наук, 

профессор департамента программной инженерии; 

2. Александров Дмитрий Владимирович, доктор технических наук, 

профессор департамента программной инженерии, заведующий лабораторией 

облачных и мобильных технологий; 

3. Аржанцев Иван Владимирович, доктор физико-математических наук, 

декан факультета (по должности);  

4. Вознесенская Тамара Васильевна, кандидат физико-математических 

наук, первый заместитель декана (по должности); 

5. Вялый Михаил Николаевич, кандидат физико-математических наук, 

профессор департамента больших данных и информационного поиска; 

6. Громов Василий Александрович, доктор физико-математических наук, 

профессор, заместитель руководителя департамента анализа данных и искусственного 

интеллекта; 

7. Дегтярев Константин Юрьевич, кандидат технических наук, доцент 

департамента программной инженерии; 

8. Деркач Денис Александрович, PhD, доцент департамента больших 

данных и информационного поиска, директор по прикладным исследованиям и 

разработкам института искусственного интеллекта и цифровых наук, заведующий 

научно-учебной лабораторией методов анализа больших данных; 

9. Игнатов Дмитрий Игоревич, кандидат технических наук, доцент 

департамента анализа данных и искусственного интеллекта, заведующий научно-

учебной лабораторией моделей и методов вычислительной прагматики, доцент 

департамента анализа данных и искусственного интеллекта; 

10. Ильвовский Дмитрий Алексеевич, кандидат технических наук, доцент 

департамента анализа данных и искусственного интеллекта, научный сотрудник 

международной лаборатории интеллектуальных систем и структурного анализа; 

11. Кузнецов Сергей Олегович, доктор физико-математических наук, 

руководитель департамента анализа данных и искусственного интеллекта (по 

должности); 

12. Лебедев Сергей Аркадьевич, кандидат экономических наук, 

руководитель департамента программной инженерии (по должности); 

13. Легалов Александр Иванович, доктор технических наук, профессор 

департамента программной инженерии; 

14. Ломазова Ирина Александровна, доктор физико-математических наук, 

профессор департамента программной инженерии, заведующий научно-учебной 

лабораторией процессно-ориентированных информационных систем; 

15. Максаев Артем Максимович, кандидат физико-математических наук, 

доцент, заместитель руководителя департамента больших данных и 

информационного поиска; 



 3 

16. Масютин Алексей Александрович, кандидат компьютерных наук, 

операционный директор института искусственного интеллекта и цифровых наук (по 

должности); 

17. Миркин Борис Григорьевич, ординарный профессор НИУ ВШЭ, доктор 

технических наук, профессор департамента анализа данных и искусственного 

интеллекта; 

18. Мицюк Алексей Александрович, кандидат компьютерных наук, 

заместитель декана (по должности); 

19. Наумов Алексей Александрович, доктор компьютерных наук, PhD, 

директор по фундаментальным исследованиям института искусственного интеллекта 

и цифровых наук; 

20. Попцова Мария Сергеевна, кандидат физико-математических наук, 

заведующий научно-учебной лабораторией биоинформатики, доцент департамента 

больших данных и информационного поиска; 

21. Пучкин Никита Андреевич, кандидат математических наук, доцент 

базовой кафедры Института проблем передачи информации им. А.А. Харкевича РАН 

департамента больших данных и информационного поиска, заведующий 

лабораторией теоретических основ моделей искусственного интеллекта института 

искусственного интеллекта и цифровых наук; 

22. Рахуба Максим Владимирович, кандидат физико-математических наук, 

доцент департамента больших данных и информационного поиска, заведующий 

научно-учебной лабораторией матричных и тензорных методов в машинном 

обучении института искусственного интеллекта и цифровых наук; 

23. Самоненко Илья Юрьевич, кандидат социологических наук, заместитель 

декана (по должности); 

24. Соколов Евгений Андреевич, руководитель департамента больших 

данных и информационного поиска (по должности); 

25. Спокойный Владимир Григорьевич, доктор физико-математических 

наук, главный научный сотрудник международной лаборатории стохастических 

алгоритмов и анализа многомерных данных института искусственного интеллекта и 

цифровых наук; 

26. Толстиков Алексей Александрович, кандидат физико-математических 

наук, академический руководитель Школы анализа данных компании «Яндекс»; 

27. Устинов Алексей Владимирович, доктор физико-математических наук, 

профессор департамента больших данных и информационного поиска; 

28. Шершаков Сергей Андреевич, кандидат компьютерных наук, 

заместитель руководителя, доцент департамента программной инженерии; 

29. Щур Владимир Львович, доктор физико-математических наук, PhD, 

профессор департамента больших данных и информационного поиска, заведующий 

международной лабораторией статистической и вычислительной геномики института 

искусственного интеллекта и цифровых наук; 

30. Яковлев Константин Сергеевич, кандидат физико-математических наук, 

заведующий базовой кафедрой «Интеллектуальные технологии системного анализа и 

управления» ФИЦ «Информатика и управление» РАН.  

 

 


